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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: diena.lv 

Datums: 04.03.2026 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina uz Ģimeņu sestdienām. 

Pavasara sezonā Latvijas Nacionālā bibliotēka atgādina par Ģimeņu sestdienu pasākumiem 
Bērnu literatūras centrā un Virtakas klasē – ik sestdienu plkst. 13.00 bez maksas notiek 
dažādas tematikas pasākumi, kuros ir gaidītas ģimenes ar bērniem. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/latvijas-nacionala-biblioteka-aicina-
uz-gimenu-sestdienam-14348840 

 

Avots: ir.lv 

Datums: 05.03.2026 

Laura Dumbere. “Mammīt, es vēl esmu mazs zēns, es gribu dzīvot.” Harkivas eņģeļu 
aizbildne Tatjana. 

Godinot Krievijas uzbrukumos nogalināto ukraiņu bērnu piemiņu, Tatjana Matjaša-Mirnaja 
(39) izveidojusi fotoizstādi “Harkivas apgabala eņģeļi”, kuru tagad var apskatīt Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Viens no eņģeļiem ir arī viņas dēliņš Marks. 

Raksts pieejams: https://ir.lv/sabiedriba/mammit-es-vel-esmu-mazs-zens-es-gribu-dzivot-
harkivas-engelu-aizbildne-tatjana.221050  

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 06.03.2026 

Dace Kaukule, Zane Brikmane. “Kultūršoks”: Kultūrtelpas vēl nav gatavas patvertnes 
funkcijai “X” stundā. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) izraudzīto kultūrvietu, tāpat kā pārējo 
piemēroto publisko ēku pagrabi nav pienācīgi sagatavoti krīzes brīdim.  

VUGD potenciālo patvertņu apsekošanu sāka 2024. gadā. No 4000 objektiem vairāk nekā 
1600 atzīti par pielāgojamiem patvertņu vajadzībām. Starp izraudzītajiem objektiem ir arī 
muzeji, bibliotēkas un kultūras nami, tostarp Dzintaru koncertzāle. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/06.03.2026-kultursoks-
kulturtelpas-vel-nav-gatavas-patvertnes-funkcijai-x-stunda.a637834/  

 

 

 



Avots: lsm.lv 

Datums: 07.03.2026 

Līva Hammonda. Vakara lasīšana: rituāls, kas katrā ģimenē izskatās citādi. 

Pirms astoņiem gadiem vakara lasīšana izskatījās tik ļoti citādi, nekā tā notiek šodien. Toreiz 
tas bija brīnišķīgs un mierīgs brīdis, kad bijām kopā un vienīgās reakcijas, ko saņēmām par 
"labu" grāmatu, bija kāds spēriens manā vēderā. Tad viss mainījās uz astoņdesmit astoņiem 
jautājumiem par stāsta gaitu, dažām ūdens pauzēm un arī ar grāmatu nesaistītiem 
jautājumiem, kā, piemēram, – "Kāpēc cilvēkiem ir vajadzīgs zods?" Realitātē rituāli ne 
vienmēr izskatās kā pasakās – pat tad, ja sākas ar princesēm. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/vecaki-un-berni/gimene/07.03.2026-vakara-
lasisana-rituals-kas-katra-gimene-izskatas-citadi.a637113/  

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 09.03.2026 

Ilze Dobele. Dārzs, bibliotēka un vēl mazliet mākslas. Raidījumu vadītāja Ilze Dobele aicina 
doties ziedu ceļos. 

Sabiedriskā medija balvas "Kilograms kultūras" žūrijai šogad pievienojas Ilze Dobele, kura ir 
ziņu raidījumu vadītāja jau vairākas desmitgades. Viņa veido arī Latvijas Radio "Klasika" 
raidījumu "Kāpēc dizains?", ir komunikācijas un runas pasniedzēja un aktīvi strādā ar Latvijas 
Mākslas akadēmijas Dizaina un Mākslas zinātnes nodaļu studentiem.  

Ilze Dobele aicina sameklēt vietējo bibliotēku, apskatīt grāmatas un parunāt ar bibliotekāru. 
Varbūt kļūt par kādas bibliotēkas lasītāju un tā atbalstīt tik vērtīgo krātuvi. Tomēr pirms tam 
viņa iesaka apmeklēt izstādi Latvijas Nacionālajā bibliotēkā "Tiesības uz bibliotēku". Latviešu 
grāmatai ir 500 gadu, mūsu vecāku vai vecvecāku bibliotēkas arī veidojušās ilgākā laikā, un 
tagad tās turpinām veidot mēs. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kilograms-kulturas/09.03.2026-darzs-
biblioteka-un-vel-mazliet-makslas-raidijumu-vaditaja-ilze-dobele-aicina-doties-ziedu-
celos.a637962/   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: latgaleslaiks.lv 

Datums: 05.03.2026 

Jeļena Bobkova. Kultūras darbinieki — mūsu laika varoņi. 

Daugavpilī notika forums “Kultūras dialogs — vēlmes, izaicinājumi un perspektīvas”, kas 
pulcēja vairāk nekā 120 dalībniekus no visas Latgales. Diskusiju centrā bija jautājumi par 
kultūras attīstību reģionā, sabiedrības līdzdalības stiprināšanu un ilgtspējīgas sadarbības 
veidošanu. “Pašvaldība atbalsta kultūras darbiniekus un kultūras jomu kopumā. Situācija pie 
mums nav pasliktinājusies, neviena iestāde nav slēgta. Protams, saistībā ar iedzīvotāju skaita 
samazināšanos mēs izvērtējām, kā šo jomu optimizēt, taču darījām to ļoti rūpīgi un 
pārdomāti. Gribētos, lai lielāks Kultūras ministrijas un nacionālo institūciju atbalsts būtu 
bibliotēkām. Uzskatu, ka bibliotēkas, īpaši pierobežā, ir ļoti nozīmīgas iestādes, tāpēc 
jāmeklē risinājumi, kā tās saglabāt, īpaši pierobežā, jo bibliotēkas šeit ir kultūras, 
informācijas un izglītības centri,” pastāstīja Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 
vadītāja Inga Goldberga. 

Raksts pieejams: https://latgaleslaiks.lv/raksti/2026-03-05-kulturas-darbinieki-musu-laika-
varoni 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06.03.2026 

Vita Miķelsone. Baumaņu Kārļa mantojums, kas neizdziest. 

Šis gads ir īpašs Limbažu novada Galvenajai bibliotēkai (LNGB) – tā svin savu 140. jubileju. Un 
tas nav tikai stāsts par tūkstošiem grāmatu sējumu, bet gan par cilvēku neatlaidību, drosmi 
un vēlmi pēc gaismas, kas aizsākās laikā, kad latviešu nacionālā pašapziņa vēl tikai veidojās. 
Ikviens, kas saistīts ar bibliotēku, ar īpašu cieņu var uzlūkot cilvēku, kura vārds ierakstīts ne 
tikai Latvijas valsts himnas partitūrā, bet arī mūsu pilsētas kultūras pamatos. Baumaņu Kārlis 
– jaunlatvietis, pedagogs, publicists un komponists – bija tas, kurš pirms 140 gadiem spēra 
soli bibliotēkas dibināšanai Limbažos. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/baumanu-karla-mantojums-kas-
neizdziest 

 

Avots: eliesma.lv 

Datums: 06.03.2026 

Sandra Gredzena. Biedrības “Atspulgs” fotoizstāde Lizdēnos. 

Martā ne tikai sākās pirmais pavasara mēnesis un krita vairāki siltuma rekordi, bet Rencēnu 
2. bibliotēkas zālē Lizdēnos tika atklāta Valmieras fotogrāfu biedrības “Atspulgs” izstāde. 

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/biedribas-atspulgs-fotoizstade-lizdenos 



Avots: eliesma.lv 

Datums: 06.03.2026 

Elva Jēkabsone. Mazsalacas bibliotēkā atklāj izstādi. 

Trešdien, 4. martā, Mazsalacas pilsētas bibliotēkā norisinājās Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolas audzēkņu darbu izstādes atklāšana un tikšanās ar darbu autoriem un 
pedagogiem. 

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/mazsalacas-biblioteka-atklaj-izstadi 

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.03.2026 

19.III Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas sezonas noslēgums un "Laboratorium" nodarbība 
Vangažos. 

19. martā plkst. 16.00 Vangažu pilsētas bibliotēkā notiks Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2025. gada sezonas noslēguma pasākums un grāmatu kolekcijas ekspertu tikšanās. Īpašie 
viesi - "Laboratorium" Zinātnes skola ar nodarbību "Pavasara brīnumu laboratorija". 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/pasakumi/19-iii-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurijas-
sezonas-noslegums-un-laboratorium-nodarbiba-vangazos-200289  

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.03.2026 

17.-20.III Digitālās nedēļas nodarbības Ulbrokā. 

17. , 18. un 20. martā Ulbrokas bibliotēkā aicina uz Digitālās nedēļas nodarbībām. 17. martā 
plkst. 17.00–18.00 un 18. martā plkst. 15.00–16.00 notiks nodarbība “Iedzīvotāju digitālās 
kompetences, ar medicīnu saistītie e-pakalpojumi”, savukārt 17. martā plkst. 15.30–16.30 un 
20. martā plkst. 15.00–16.00 gaidāma iedzīvotāju digitālās kompetences, mākslīgā 
intelekta  nodarbība. 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/pasakumi/17-20-iii-digitalas-nedelas-nodarbibas-ulbroka-
200267  

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.03.2026 

19.III Tikšanās novadpētniecības ciklā "Manas attiecības ar laiku" Ulbrokā. 

19. martā plkst. 18.00 Ulbrokas bibliotēkā notiks trešā tikšanās novadpētniecības ciklā 
"Manas attiecības ar laiku". Piedalīsies Stopiņu pagasta iedzīvotāji māsa un brālis – ārste 
Agnese Jaunākā un topošais zobārsts Tomass Jaunākais. 

 



Raksts pieejams: https://kodols.lv/pasakumi/19-iii-tiksanas-novadpetniecibas-cikla-manas-
attiecibas-ar-laiku-ulbroka-200293 

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.03.2026 

19.III Lekcija "Droši digitālajā vidē: kā atpazīt un izvairīties no krāpniecības". 

19. martā plkst. 12.00–13.00 Sauriešu bibliotēkā notiks izglītojoša un praktiska lekcija "Droši 
digitālajā vidē: kā atpazīt un izvairīties no krāpniecības". Nodarbību vadīs AS “Citadele 
banka” Krāpšanas novēršanas funkcijas vadītāja Līga Everte un krāpšanas analītiķe Agnese 
Blekte. 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/pasakumi/19-iii-lekcija-drosi-digitalaja-vide-ka-atpazit-un-
izvairities-no-krapniecibas-200288 

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.03.2026 

Siguldā skatāma filmu studijas "Animācijas Brigāde" leļļu izstāde "Margaritai Stārastei – 
110". 

No 10. marta līdz 28. aprīlim Siguldas novada bibliotēkā skatāma filmu studijas “Animācijas 
Brigāde” leļļu izstāde “Margaritai Stārastei – 110”, kurā aplūkojamas lelles no vairākām 
filmām, kuru iedzīvinātie varoņi un notikumi ir cieši saistīti ar grāmatām. 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/izklaide/sigulda-skatama-filmu-studijas-animacijas-
brigade-lellu-izstade-margaritai-starastei-110-200252 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 09.03.2026 

Inga Karpova. Bibliotēkas vadītājai sāp Valkas novada pašvaldības attieksme. 

Valkas novada pašvaldības 26. februāra domes sēdē publiski izskanēja informācija, ka, 
iespējams, jau tuvākajā laikā pašvaldībai būs jāmeklē jauns Kārķu pagasta bibliotēkas 
vadītājs, jo Inga Bāliņa pēc 36 gadus ilga darba ir nolēmusi aiziet no bibliotēkas vadīšanas. 

Pilns teksts pieejams portāla abonentiem. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/ziemellatvija-plus/bibliotekas-vaditajai-sap-valkas-
novada-pasvaldibas-attieksme/ 

 

 

 



Avots: ntz.lv 

Datums: 10.03.2026 

Zemgales vidusskolas jauniešiem – 2. vieta Kultūras kanona konkursā. 

5. martā Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) Nacionālajā Filmu skolā norisinājās LKA un 
interneta žurnāla ”Satori” rīkotā Kultūras kanona konkursa ”Latvijas kultūras kanons jauniešu 
pieredzē: autentisks vai dekoratīvs?” fināls, kurā 17 skolu komandas prezentēja “Ceļa karti” 
jauniešu kultūras kanona izveidei. 

Dalībniekus fināla atklāšanā sveica Kultūras ministre Agnese Lāce, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas direktore Dagnija Baltiņa, LKA rektors Dāvis Sīmanis un Kultūras kanona konkursa 
vidusskolēniem idejas autore un kuratore Anda Laķe. 

Dalībniekus vērtēja LKA zinātņu prorektore, profesore Anda Laķe, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Pētniecības un interpretācijas centra muzejpedagoģe Anita Smeltere. 

Raksts pieejams: https://www.ntz.lv/tukuma-un-novada/zemgales-vidusskolas-jauniesiem-
2-vieta-kulturas-kanona-konkursa  

 

Avots: eliesma.lv 

Datums: 10.03.2026 

Ilona Fērmane. Valmieras Zonta klubs pasniedz Atzinības rakstu Intai Balodei. 

“Apkārt tik daudz skaistu dāmu! Mēs šodien svinam Rozes dienu, kurai ir divi iemesli. Viens ir 
globālais – Starptautiskā sieviešu solidaritātes diena, ko pasaule svin 115. reizi, un otrs 
lokālais – Rozes diena, kas Valmierā norit jau 20. reizi,” klātesošos 7. martā Valmieras 
integrētajā bibliotēkā uzrunāja Malva Šķēle, Valmieras Zonta kluba prezidente. “Šī tradīcija 
aizsākās 2006. gadā. Mēs vēlamies izcelt sievietes, kuras, neskaitot nostrādātās stundas, ir 
darījušas ne tikai to, kas ietilpst darba pienākumos, bet daudz, daudz vairāk, lai mums visiem 
būtu labāka dzīve.” 

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/valmieras-zonta-klubs-pasniedz-atzinibas-rakstu-intai-
balodei 

 

Avots: eliesma.lv 

Datums: 10.03.2026 

Elva Jēkabsone. Grāmatu klubiņš Mazsalacā. 

Februāra beigās Mazsalacā tikās Mazsalacas bibliotēkas grāmatu klubs, kur šoreiz cits citu 
iepazīstināja ar mazsalaciešu darbiem un mazsalaciešu autoriem, kuri varbūt nav tik zināmi. 
Kā izrādās, šajā tikšanās reizē Mazsalacas grāmatu klubs arī svinēja gada jubileju. 

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/gramatu-klubins-mazsalaca 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 10.03.2026 

Līga Liepiņa. Puikules bibliotēkā varena pildspalvu kolekcija. 

Puikules bibliotēkā patlaban apskatāma vietējā iedzīvotāja Alda Braslava pildspalvu 
kolekcija “Līnija laikā”. Rakstāmrīku skaits ekspozīcijā sasniedz vairāk nekā divus tūkstošus.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/puikules-biblioteka-varena-pildspalvu-
kolekcija 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 11.03.2026 

Sandra Pētersone. Fotogrāfijas atver durvis uz citādu Smilteni. 

Līdz 31. martam Smiltenes bibliotēkā apskatāma fotogrāfiju izstāde “Smiltene no cita skatu 
punkta.” 

Ekspozīcijā apkopotas fotogrāfijas, kas atklāj Smilteni un tās tuvāko apkārtni no citāda 
rakursa ‒ caur mazāk pamanītiem pilsētvides elementiem un zudušām ēkām. “Fotogrāfijās 
redzamās vietas un ēkas, kas mūsdienās vairs nav saglabājušās, padara izstādi par īpašu 
vēsturisku liecību un ļauj ielūkoties zudušajā pilsētas un apkārtnes ainavā.  

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/novados/fotografijas-atver-durvis-uz-citadu-
smilteni/                                             

 

 

 

 


